Европске хришћанске силе нису могле да постигну договор о обезбеђењу аутономије хришћанским устаницима у Босни и Херцеговини која би водила независности (тима су спутаване претензије Аустроугарске на тај простор), па су се зато сагласиле да очувају постојеће политичко стање у европској Турској, уз обавезу Турске да изврши реформе којима се постиже боља безбедност хришћана.
2. (Тајни) Споразум из Рајхшта-та између Аустро-угарске и Русије, 26. јун (8. јул) 1876. Реч је о контроверзном усменом споразуму о могућем геополитичком прекомпоновању Балкана након исхода рата између Србије и Црне Горе против Турске и резултата босанско-херцеговачког устанка.
3. Тајна Аустро-Руска конвенција, Беч, 15. јануар 1877. Одражавала је договор о предупредивању сукоба интереса Аустроугарске и Русије на Балкану.
4. Тајна будимпештанска конвенција, Будимпешта, 15. јануар 1877. Одражавала је интерес Аустроугарске и Русије за поделу интересних сфера на Балкану, односно отклањала је могућност њиховог међусобног сукоба у погледу територијалних прекрајања која би рат или распад Отоманског царства могли проузроковати.
5. Прелиминарни (Санстефански) руско-турски мир, закључен 19. фебруара (3. марта) 1878. Пораз Турске од стране Русије у рату 1877. године верификован је миром у Санстефану, којим је Русија обезбедила стварање Велике Бугарске, њен протекторат, преко којег је обезбеђивала излаз на Егејско море и контролу највећег дела Балкана. Противљењем Аустроугарске и Велике Британије мир је ревидиран на Берлинском конгресу 13.

октобра 1908. посланицима Аустроугарске у Лондону, Паризу, Берлину и Риму с обавезом да 5. октобра обавесте владе код којих су акредитовани, о анексији Босне и Херцеговине која ће бити извршена 7. октобра 1908. године. Овим писмима претходили су: (1) AIDE MEMOIRE Русије (Извольског) Аустроугарској, 19. јуна (2. јула) 1908. године, који се односи на три различита балканска питања и истиче да је питање промена стања ствари утврђено у чл. 25 Уговора из Берлина... има изричито европски карактер, и (2) одговор – AIDE-MEMOIRE Аустроугарске (Ерентала) Русији, 27. августа 1908.

У складу с наведеном конвенцијом Русија је објавила рат Турској. После победе над турском војском у Бугарској и напредовања ка Цариграду, Турска је била принуђена да тражи примирје и мир. Тако је дошло до закључивања Прелиминарног руско-турског мира у Сан Стефану, недалеко од Цариграда, 19. фебруара (3. марта) 1878. године. Реч је о миру који је јасно одражавао жељу Русије да створи Велику Бугарску, преко које би обезбедила излаз на Егејско море и контролисала највећи део Балкана, који је обухватао и Стару Србију и Македонију. Одредбе тог мира биле су у колизији са рајхштатским споразумом.

*Босна и Херцеговина* – Аустроугарска задржава право да анектира ове две покрајине кад за то нађе за потребно; 2. *Новопазарски санџак* – Декларације измењене међу опуномоћеника Аустроугарске и Русије на Берлинском конгресу од 13/1. јула 1878. остају и даље на снази; 3. *Источна Румелија* – Три силе сматрају да је евентуална окупација било Источне Румелије, било балканских подручја опасна по општи мир. Уговорне стране одвратиће у том случају Порту од таквог подухвата, али без сумње да ни Бугарска ни Источна Румелија са своје стране не смеју предузети ништа што би Porta могла сматрати као изазов; 4.